
 

                      COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA 
                                    Provincia       di    Verona 
              Area Economico-Finanziaria ed Amministrativa 
www.comune.castelnuovodelgarda.vr.it – segreteria@castelnuovodg.it 
TEL 045 6459924          FAX 045 6459921             Partita IVA 00667270235                
                     Piazza degli Alpini, 4  37014 Castelnuovo del  Garda        

               Ufficio Segreteria/Contratti  

 
 

 
 
 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER LA DURATA DI ANNI TRE 
DECORRENTI DALLE ORE 24 DEL 31/12/2013 ALLE ORE 24 DEL 31/12/2016. 

 

DISCIPLINARE DI GARA 
 

 

 



 

 



E’ indetta pubblica gara informale mediante procedura negoziata - ai sensi dell'articolo 125, comma 9, 
del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. - per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente. 
Formano oggetto del presente appalto le seguenti polizze: 
 

Lotto 
n. descrizione Importo presunto LORDO 

costituente base d'asta 

C.I.G. 
(Codice Identificativo 

Gara) 
1 ALL RISKS PATRIMONIO Annuo: €. 24.800,00 

Intero periodo: €. 74.400,00 
 

 
5356761B02 

2 INCENDIO/FURTO/KASKO 
EVENTI SPECIALI VEICOLI 

DELL’ENTE 

Annuo: €. 11.000,00 
Intero periodo: €. 33.000,00 

 
ZE80BC2C2C 

3 RCA  
LIBRO MATRICOLA 

Annuo: €. 14.000,00 
Intero periodo: €. 42.000,00 

 
ZB80BC2DF1 

 
I contratti avranno durata poliennale, a far tempo dalle ore 24.00 del 31/12/2013 sino a tutto il 
31/12/2016. 
Le polizze non saranno tacitamente rinnovabili alla scadenza, che interverrà senza bisogno di disdetta 
da entrambe le parti. 
 
Documentazione di gara 

La documentazione di gara e relativi documenti complementari si compone di: 
1) capitolati speciali; 
2) schede di Offerta Tecnica ; 
3) schede di Offerta Economica; 
4) statistiche sinistri per il periodo pregresso  
5) Documentazione tecnica: libretti di circolazione ed attestazioni stato di rischio; indicazioni 

MUR/MPL; elenco fabbricati comunali 
 

Art. 1 – Formulazione dell’offerta 

L'offerta, firmata dal legale rappresentante o da un procuratore munito dei poteri necessari, dovrà 
essere formulata in lingua italiana. Nel modulo d'offerta tecnica, allegato ai capitolati, dovranno essere 
indicate le eventuali proposte di modifica allo stesso capitolato speciale di gara. L’offerta economica, 
in bollo, dovrà essere indicata sull'apposito modulo predisposto per la quotazione, anch’esso allegato 
ai capitolati. 
 
Varianti all’Offerta Tecnica 
Sono ammesse varianti ai Capitolati Speciali. 
 
Art. 2 – Modalità di presentazione dell’offerta 

L'offerta dovrà essere indirizzata a: 
 

Comune di Castelnuovo del Garda 
Piazza degli Alpini 4 

37014 Castelnuovo del Garda  
Codice fiscale e Partita IVA 00667270235 

Tel. 045/6459920 – Fax 045/6459921 



 
 
e dovrà pervenire entro e non oltre le ore del 12,00 di venerdì 08.1 1.2013. 
tramite raccomandata a.r. od altro vettore, ovvero ancora consegnata all’Ufficio Archivio-Protocollo 
dell’Ente da parte dell’Impresa partecipante. 
Oltre il suddetto termine, non sarà considerata valida alcun’altra offerta, anche se sostitutiva od 
aggiuntiva ad offerta precedente. 
Il recapito dell’offerta entro il suddetto termine è ad esclusivo rischio del mittente. 
L'offerta, unitamente alla documentazione richiesta, dovrà pervenire in plico chiuso, sigillato e 
controfirmato sui lembi di chiusura, in modo da garantirne l’assoluta integrità, e recante all'esterno il 
nominativo del Concorrente e la seguente dicitura "Offerta servizi di assicurazione a favore del 
Comune di CASTELNUOVO DEL GARDA (VR)”  
Il plico dovrà contenere tre buste ugualmente chiuse, sigillate e controfirm ate sui lembi di 
chiusura, contrassegnate dalle lettere A), B) e C) e riportanti le seguenti diciture: 

Busta A) contiene documenti;  
Busta B) contiene offerta tecnica; 
Busta C) contiene offerta economica. 

Contenuto delle buste: 
 
Busta A) documentazione 
 
In tale busta A) dovranno essere inserite due tipologie di documenti: 
A1) Documenti inerenti i requisiti di partecipazione, 
A2) Documenti a corredo dell’offerta, 
 
A1) Documenti inerenti i requisiti di partecipazion e 
 
Istanza di partecipazione alla gara, corredata da dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR n. 
445/2000 con allegata fotocopia di un documento di identità in corso di validità del firmatario con la 
quale si attesti: 

a) i dati relativi al legale rappresentante e dell'eventuale procuratore speciale (nazionalità, luogo e 
data di nascita, indirizzo di residenza, codice fiscale) e nel caso di Procura Speciale l’atto di 
procura in copia notabilmente autenticata; 

b) l’esatta denominazione o ragione sociale dell'Impresa, la sede legale, il numero di codice 
fiscale/partita IVA, il numero di telefono e fax, l'eventuale indirizzo e-mail; 

 
c) che l’impresa presenta offerta in qualità di: 

� Delegataria/Capogruppo 
� Coassicuratrice/Mandante 

 
d) che l’impresa non si trova nelle condizioni di esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs 163/2006 e 

ss.mm.ii.; 
 
e) che l'Impresa è in regola con quanto previsto dall'art. 17 della L. 68/1999 (lavoro ai disabili); 
 
f) che l’impresa ha fatto registrare negli ultimi tre esercizi utili nei rami danni una raccolta premi 

complessiva pari o superiore a 10.000.000,00 Euro.  Il requisito deve essere posseduto 
singolarmente anche da tutte le imprese che si costituissero in ATI/coassicurazione; 

 



g) che l'impresa è regolarmente iscritta nei registri della C.C.I.A.A. o Ente equivalente e che fra le 
attività esercitate figura la voce di "Esercizio delle Assicurazioni"; 

 
h) che l’Impresa è in possesso dell’autorizzazione del Ministero dell’Industria o dell’IVASS 

all’esercizio dei Rami Danni; si precisa in proposito che alla gara non sarà ammessa la 
partecipazione di imprese in amministrazione controllata, commissariate o la compartecipazione 
di Imprese che abbiano identità totale o parziale delle persone che in esse rivestano i ruoli di 
legale rappresentante; nel caso sussistano rapporti di controllo o collegamento ai sensi 
dell’articolo 2359 c.c. con altre Imprese concorrenti per il medesimo lotto, l’offerta potrà essere 
proposta solo in Raggruppamento Temporaneo o in coassicurazione. I requisiti sopra descritti 
dovranno essere posseduti anche da tutte le imprese che si costituissero in raggruppamento 
temporaneo o in coassicurazione. 

 
A2) Documenti a corredo dell’offerta: 
 
a) Dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000, con allegata fotocopia di un documento di 

identità in corso di validità del firmatario sottoscritta in cui si attesti: 

� di avere proceduto a tutti gli accertamenti per rendersi esatto conto di tutte le 
circostanze che possano influire sull'offerta; 

� di avere esaminato e di accettare senza riserve le condizioni contenute nel bando di 
gara e nel presente disciplinare; 

b) la seguente documentazione attestante il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria 
e tecnico – organizzativa previsti dal bando di gara: 

� attestazione ovvero stralcio del Bilancio dell’impresa da cui si evinca l’ammontare della 
raccolta complessiva Rami Danni negli ultimi tre esercizi utili, in misura non inferiore a 
10.000.000,00 Euro.  

 
c) copia del presente disciplinare di gara integro e completo di ogni pagina, debitamente sottoscritto 

in ogni pagina in segno di accettazione di tutte le clausole ivi contenute; 
 
d) L'impegno dell'Impresa delegataria/capogruppo a fornire, con cadenza semestrale, un'informativa 

circa la quantificazione dei sinistri denunciati corredata dai seguenti dati: 

− numero del sinistro 
− data di accadimento 
− data di denuncia 
− tipologia di avvenimento 
− importo pagato 
− importo riservato 
− importo in franchigia 
− data del pagamento o della chiusura senza seguito 

 
e) l’offerta deve essere corredata dalla garanzia prevista all’art. 75 del D.Lgs 163/2006. L’importo 

della garanzia dovrà essere calcolato sulla base dell’importo di premio presunto lordo 
complessivo per l’intera durata  riferito al/ai lotto/lotti per i quali viene presentata l’offerta.  
L’offerta è altresì corredata, a pena di esclusione, dall’impegno di un fideiussore a rilasciare la 
garanzia fidejussoria per l’esecuzione del contratto, di cui all’art. 113 del D. Lgs. 163/2006, qualora 
l’offerente risultasse affidatario. 

 
Si noti che nel caso di coassicurazione o raggruppamento : 
- ogni Impresa dovrà presentare la documentazione di cui alle lettere a), b) e c) che precedono; 



- la sola Impresa delegataria/capogruppo dovrà presentare le dichiarazioni di cui alla lettera e) e 
presentare la documentazione di cui: 
- alla lettera e), in caso di ATI si precisa che la garanzia fidejussoria dovrà prevedere il riferimento alle 
Imprese della costituenda ATI. 
Si precisa che le offerte dovranno prevedere quota di ritenzione del rischio pari al 100% e potranno 
essere presentate: 

− singolarmente; 
− in coassicurazione, ai sensi dell’art. 1911 Codice Civile; 
− in Associazione Temporanea di Imprese, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 163/2006. 
 

Si precisa fin d'ora che la Compagnia aggiudicataria delegataria/capogruppo dovrà ritenere una quota 
maggioritaria con il minimo del 60%. 
 
f) dichiarazione di presa d’atto dei chiarimenti pubblicati sul profilo del committente anche se non 

espressamente richiesti dall’offerente. 
 
Busta B) Offerta Tecnica 
 
In tale busta B) dovrà essere una ulteriore busta che dovrà  presentare all’esterno la dicitura “Lotto 
______  - Offerta tecnica”. 
In relazione al lotto in gara dovrà essere inserito in via alternativa: 

− il Capitolato Speciale relativo al rispettivo lotto sottoscritto in ogni pagina in segno di 
accettazione, qualora l’offerente presenti l’offerta senza varianti; 

− la Scheda di Offerta Tecnica , debitamente compilata e sottoscritta dal legale 
rappresentante o da procuratore fornito dei poteri necessari, contenente le sole varianti 
al Capitolato Speciale in base a quanto disposto dal presente disciplinare, sottoscritta in 
ogni pagina. 

 

 
Busta C) Offerta Economica 
 
In tale busta C) dovrà essere una ulteriore busta che dovrà  presentare all’esterno la dicitura “Lotto 
______  - Offerta economica”. 

In relazione a ciascun lotto per il quale viene presentata offerta, dovranno essere inserite: 

− la scheda di offerta economica allegata al Capitolato Speciale, debitamente compilata e 
sottoscritta dal legale rappresentante o da procuratore fornito dei poteri necessari riportanti 
l'indicazione, in cifre ed in lettere, del premio annuo e complessivo offerto nonché dei tassi 
e premi unitari offerti, in conformità alla scheda di offerta; 

Nel caso di offerte presentate in coassicurazione o da raggruppamenti temporanei di Imprese, sia 
l’offerta tecnica che l’offerta economica dovranno essere firmate dai legali rappresentanti o procuratori 
muniti dei poteri necessari di tutte le imprese raggruppate o in coassicurazione. Inoltre, dovranno 
indicare il nome della delegataria/capogruppo e le parti o le percentuali del servizio che saranno svolte 
dalle singole imprese e, limitatamente alle ATI, contenere l’impegno che, in caso di aggiudicazione 
della gara, le stesse imprese si conformeranno alla disciplina prevista dall’art. 37 del D. Lgs. 
163/2006. 
Resta inteso che il premio annuo lordo indicato nella scheda di offerta economica è (e, in ogni caso, si 
intenderà) comprensivo dei compensi dovuti al broker. 
Le offerte saranno considerate nulle se condizionate oppure espresse in modo indeterminato. 



La mancata osservanza delle modalità richieste per la compilazione e la presentazione delle offerte e 
la mancata trasmissione anche di uno solo dei documenti specificatamente indicati comporterà 
l'esclusione dalla gara, salva la facoltà di completamento e chiarimento prevista ai termini di legge. 

Art. 3) Criteri di Valutazione delle Offerte 
La gara sarà aggiudicata, separatamente per ciascun lotto, secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 83 comma 1 del D.Lgs. 163/2006. I parametri 
di valutazione del criterio sopraindicato, sono i seguenti: 
 
a) aderenza alla normativa indicata: fino ad un mass imo di 50 punti così attribuiti: 
a1) 20 punti alle offerte con accettazione integrale delle condizioni di garanzia previste dalla 
normativa indicata; 
a2) 15 punti alle offerte con accettazione integrale dei livelli di franchigia previsti dalla normativa 
indicata; 
a3) 10 punti alle offerte con accettazione integrale dei limiti di indennizzo previsti dalla normativa 
indicata; 
a4) fino a 5 punti per migliorie al capitolato speciale in relazione ai precedenti punti a1), a2) e a3). 
Nel caso in cui la proposta preveda condizioni peggiorative o migliorative rispetto alle specifiche 
tecniche del Capitolato, la commissione, per ciascun punto sopra indicato (a1 - a2 - a3 – a4) 
procederà alla riduzione/incremento del punteggio, utilizzando i seguenti criteri: 
 

Estensione significativa più 1 
Estensione lieve più 0,5 
Precisazione zero 
Limitazione lieve meno 0,5 
Limitazione significativa meno 1 
Limitazione grave meno 2 

 
S’intende pertanto definire: 
� grave: la riduzione o l'abrogazione di garanzie incidenti su rischi specifici od inerenti le 

obbligazioni contrattuali della Contraente e della Società, con elevata potenzialità di danno in 
termini di punta od entità e/o di frequenza, fermo restando la facoltà di non aggiudicazione 
prevista dal presente disciplinare di gara, in caso di offerta ritenuta non accoglibile sotto l'aspetto 
tecnico normativo ad insindacabile giudizio della Fondazione; 

� significativa: l'estensione o la limitazione che insiste su rischi specifici dell'attività oggetto della 
copertura, con elevata potenzialità di danno in termini di punta od entità anche di un singolo 
sinistro; 

� lieve: l'estensione o la limitazione che insiste su 
− rischi generici in relazione all'attività oggetto della copertura, con potenzialità di danno 

moderata in termini di entità o di improbabile verificazione e di modesto interesse economico; 
− facilitazione gestionale od operativa funzionale alla buona esecuzione del contratto; 

� precisazione: la variante che: 
− non comporta modifiche sostanziali al capitolato di polizza, 
− ritenuta di equivalente valore rispetto al capitolato di polizza. 

 
Per tutti i lotti oggetto della presente gara, non saranno ammesse offerte che non raggiungano 
un punteggio minimo di 25 punti. 
 
Premio: fino ad un massimo di 50 punti cosi attribu iti: 
all’offerta con premio annuo imponibile totale più basso saranno attribuiti 50 punti ; alle altre offerte i 
punti saranno attribuiti in base alla seguente formula: 



 
50 x premio annuo imponibile totale offerto più bas so / premio annuo imponibile totale 

dell’offerta in esame 

Art. 4) Svolgimento della procedura di gara 
Dopo la scadenza del termine di presentazione dell’offerta, in data 13/11/2013 alle ore 9,00 presso la 
sala riunioni della struttura si procederà: 
in una prima seduta pubblica all'apertura dei plichi e delle buste “A” – “Documentazione” – ed alla 
verifica dei documenti richiesti. 

− al sorteggio pubblico previsto all’art. 48 del D.lgs. 163/2006, per il controllo del possesso dei 
requisiti di capacità economico - finanziaria e tecnico – organizzativa previsti dal bando di 
gara. Il sorteggio sarà unico, verrà effettuato tra tutte le Compagnie offerenti ed avrà validità 
per tutti i lotti oggetto della presente gara; tale sorteggio non verrà effettuato qualora tutte le 
compagnie partecipanti presentassero tutti i documenti attestanti il possesso dei requisiti; 

− qualora tale verifica dia esito positivo, nella stessa seduta, si procederà all'apertura delle buste 
“B” – “Offerta tecnica” - . Qualora invece la documentazione di cui al punto A2 della Busta A) 
risulti carente si procederà a richiedere l’ulteriore documentazione necessaria  comprovare il 
possesso dei requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico organizzativa assegnando 
per l’adempimento, un termine non inferiore a 10 giorni dalla data della richiesta e ad indire 
una nuova seduta pubblica per il completamento delle procedure di gara. 

Successivamente la Commissione Giudicatrice, che sarà nominata e composta secondo quanto 
stabilito dall’art. 84 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., con l’assistenza pure del broker incaricato, provvederà, 
in sedute riservate, alla valutazione delle offerte tecniche pervenute ed all’attribuzione dei relativi 
punteggi applicando i criteri di cui al precedente art. 3. 
In una seconda seduta pubblica , (previa convocazione mediante telefax alle compagnie offerenti 
con preavviso di almeno tre giorni), si procederà: 
 

− a dare lettura dei punteggi relativi alle offerte tecniche attribuiti dalla Commissione 
Giudicatrice, 

− all’apertura delle buste “C” – “Offerta economica” con l’attribuzione dei relativi punteggi ed 
alla stesura della graduatoria provvisoria, 

− l’Amministrazione Appaltante provvederà conseguentemente all’aggiudicazione provvisoria, 
ai sensi degli articoli 11 e 12 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., delle polizze per ciascun singolo 
lotto, al concorrente che avrà ottenuto il punteggio più elevato su ciascun singolo lotto. 

Chiunque sarà ammesso a presenziare allo svolgimento della gara per le sedute pubbliche, ma solo i 
titolari delle compagnie offerenti, che avranno presentato offerte entro il termine di cui al bando e al 
presente disciplinare, o i rappresentanti legali o persone munite di procura speciale e/o apposita 
delega, hanno diritto di parola e di chiedere dichiarazioni a verbale. 

Art. 5) Informazioni inerenti gli intermediari 
Le imprese aggiudicatarie hanno facoltà di avvalersi per l’amministrazione dei contratti di intermediari 
appartenenti alla propria rete distributiva in conformità alle rispettive modalità di organizzazione 
territoriale. L’Ente è assistita in qualità di Broker incaricato ai sensi dell’art. 109 comma 2 lettera b) del 
Decreto Lgs. 209/2005 per l’assistenza nella stipulazione, gestione ed esecuzione dei contratti, 
inclusa ogni connessa attività amministrativa.  
La remunerazione del Broker è posta a carico delle imprese di Assicurazione aggiudicatarie nella 
misura delle seguenti percentuali sui premi imponibili: 

− 10% ( diecipercento) per il lotti nn. 1 e 2 
− 5% (cinquepercento) per il lotto n. 3 



Tale remunerazione è parte dell’aliquota riconosciuta dall’impresa di Assicurazione alla propria rete di 
vendita e non potrà quindi, in ogni caso, rappresentare un costo aggiuntivo per l’Amministrazione 
Aggiudicatrice. 

Art. 6) Divieti di partecipazione 
Non è ammessa la compartecipazione (presentazione di differenti offerte in concorrenza fra loro) in 
forma singola o in differenti raggruppamenti di uno stesso concorrente ai sensi dell’art. 37, comma 7°, 
del D. Lgs. 163/2006, nonché di imprese che abbiano identità totale o parziale delle persone che 
rivestono il ruolo di legale rappresentante, con poteri decisionali in ordine all’oggetto del presente 
appalto. 
 
Art. 7) Cause di Esclusione 
Comporta esclusione dalla gara: 
1) la mancata presentazione del plico nel termine prescritto; 
2) la presentazione di offerte condizionate o espresse in modo determinato; 
3) la sostituzione integrale del Capitolato Speciale con modelli o prestampati di Compagnia; 
4) la mancata osservanza delle modalità richieste per la compilazione e la presentazione delle 

offerte e la mancata trasmissione anche di uno solo dei documenti specificatamente indicati, 
salva la facoltà di completamento e chiarimento prevista ai termini di legge; 

5) l’inserimento nelle offerte tecniche di elementi di carattere economico; 
6) il non raggiungimento del punteggio minimo indicato al punto a) “aderenza alla normativa 

indicata”. 
 
Art. 8) Informazioni varie 

Nell'ipotesi di offerta presentata da Compagnie che dichiarino di volersi raggruppare, la 
denominazione e l'indirizzo sul plico esterno e sui due plichi esterni e dovrà essere quella della 
Compagnia designata come "Capogruppo"; 

 
− Tutte le comunicazioni di cui all’art. 79, comma 5, lett. a) e b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., 

verranno inviate alle ditte con raccomandata A/R, entro i termini ivi stabiliti; 
 
− Le offerte dovranno avere validità minima di 180 gg. dalla data di scadenza di presentazione 

delle stesse indicata nella presente lettera di invito; 
 

− L’Amministrazione Aggiudicatrice si riserva: 
��di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta per ciascun lotto se ritenuta 
congrua e conveniente, 
��di non procedere all'aggiudicazione in caso di offerte non compatibili rispetto alle disponibilità di 
bilancio dell'Ente o a seguito di una valutazione negativa di costo/beneficio, ovvero nell’ipotesi in cui le 
offerte, ad insindacabile giudizio dell'Ente appaltante, siano ritenute non accoglibili sotto l'aspetto 
tecnico-normativo; 

− In caso di offerte anormalmente basse non si procederà all’automatica esclusione, ma alla 
verifica delle stesse ai sensi degli artt. 86 e 87 del Decreto Lgs. n. 163/2006 e successive 
modifiche e integrazioni; 

− l’aggiudicazione per quanto riguarda l’Ente, all’osservanza di quanto previsto dagli artt.11 e 12 
del D. Lgs.163/06 e s.m.i., nonché al rispetto degli adempimenti previsti dalla vigente 
normativa c.d. “antimafia” ed all’invio di ogni altra documentazione ritenuta necessaria per la 
verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara. 

In caso di mancata ottemperanza o qualora venisse accertato che l'impresa si trova in una delle 
condizioni che non le consentono la stipulazione dei contratti con la Pubblica Amministrazione, 



l’aggiudicazione si intenderà come non avvenuta e l’Amministrazione Aggiudicatrice avrà diritto di 
richiedere il risarcimento dei danni conseguenti alla mancata conclusione del contratto. 
 

9) CAPITOLATI TECNICI, INFORMAZIONI COMPLEMENTARI  
L’Amministrazione Aggiudicatrice rende disponibile il Capitolato speciale ed i relativi allegati (schede 
di offerta tecnica ed economica e relazione sulla situazione sinistri), necessari per la quotazione dei 
rischi. 
La documentazione è resa disponibile anche per via elettronica previa richiesta da inoltrare alla 
società di brokeraggio Marsh Spa, Via Gemona 35 Udine, tel. 0432/241324; fax. 0432/241330: e-mail: 
paolo.presta@marsh.com.  
 


